RELACION
PER

AKTIN NORMATIV “PER MIRATIMIN E DISA NDRYSHIMEVE
TE NENSHKRUARA NE MARREVESHJEN PER PRODHIMIN
DHE FURNIZIMIN, NGA DHE NDERMJET PFIZER EXPORT B.V.
DHE MINISTRISE SE SHENDETESISE DHE MBROJTJES SOCIALE
TE SHQIPERISE, MINISTRIT TE SHTETIT PER RINDERTIMIN
DHE INSTITUTIT TE SHENDETIT PUBLIK, MIRATUAR ME AKTIN
NORMATIV NR.3, DATE 18.1.2021, TE KESHILLIT TE MINISTRAVE”

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE
ARRIHEN

Akti normativ 1 Késhillit t€ Ministrave propozohet né zbatim té nenit 101, té
Kushtetutés.

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA
POLITIKE

Akti normativ nuk ésht€ planifikuar né€ planin e pérgjithshém analitik té
projektakteve té vitit 2021.

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Me géllim parandalimin e infektimit me Sars-Cov-2, geveria shqiptare ka béré
pérpjekjet maksimale pér sigurimin e vaksinave Anticovid, si me ané té
mekanizmit Covax ashtu dhe me ané t€ marréveshjeve bilaterale, ku njé ndér to
€shté edhe marréveshja me kompaniné Pfizer Export B.V.

Shqipéria i ka hapur rrugé pérdorimit né popullaté té késaj vaksine, bazuar né
aktin normativ nr.1, daté 10.1.2021, t€ Késhillit t€ Ministrave, “Pér miratimin e
tekstit t€ marréveshjes, pér prodhimin dhe furnizimin, nga dhe ndérmjet Pfizer
Export BV, dhe Ministrisé s€ Shéndetésis¢ dhe Mbrojtjes Sociale té Shqipérisé,
Institutit t€ Shéndetit Publik, dhe Ministrit t€ Shtetit pér Rindértimin,
autorizimin e procedurés pér lejimin e hyrjes dhe administrimit té vaksinave
Anti-Covid-19 né€ Republikén e Shqipérisé, si dhe pérdorimin e tyre né
popullaté”, t€ ndryshuar.



Pérdorimi né popullaté i vaksinés Pfizer-Biontech Covid-19 Vaccine &shté
aprovuar edhe nga Komiteti i Ekspertéve t€ Imunizimit né mbledhjen e zhvilluar
né datén 21 dhjetor 2020. Eshté aprovuar, gjithashtu, né mbledhjen e daté 23
dhjetor 2020 nga Komiteti Kombétar i Imunizimit dhe nga Komiteti i
pé€rkohshém pér infeksionin e pérhapur nga Coronavirusi 1 ri né daté
24.12.2020.

Ministria e Shéndetésis€é dhe Mbrojtjes Sociale, bazuar né Strategjiné
Kombétare t€ vaksinimit anti-Covid, planifikon té sigurojé vaksinimin e
popullatés target si dhe t€ garantojé mbulimin me dozat e vaksinave anti-Covid
bazuar né rekomandimet e Komiteteve t€ Imunizimit.

Instituti 1 Shéndetit Publik ka kérkuar g€ té sigurohen sipas skenaréve té
parashikuar rreth 4,4 milioné doza té vaksinave anti-Covid pér vaksinimit té
ploté té popullatés target.

Aktualisht, éshté arritur furnizimi i dozave té vaksinés bazuar né kontratat dhe
marréveshjet e lidhura si dhe donacioneve té mbérritura nga partnerét dhe
vendet anétare t€ BE.

Né Ministriné e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale éshté ngritur grupi i punés
me an€ t€ urdhrit t€ ministrit, nr.2, dat€ 5.1.2021, “Pér ngritjen e grupit t€ punés
pér vlerésimin e kushteve t€ kontrat€s s€ Marréveshjes “Pér prodhimin dhe
furnizimin ndérmjet Pfizer Export B.V dhe Ministrisé sé Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale, Ministrit t€ Shtetit pér Rindértimin dhe Institutin e Shéndetit
Publik”, me specialisté t€ fushave t€ ndryshme, i cili negocioi marréveshjen
baz€ té miratuar nga Pfizer Export B.V dhe po ky grup ndoqi procesin e
amendimit t€ késaj marréveshjeje t€ propozuar nga Pfizer Export B.V pér té
siguruar doza t€ tjera t€ késaj vaksine.

Né kété kontekst, ndérmjet Ministrisé s€ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale
dhe pérfagésuesve t&€ Pfizer Export B.V. jané zhvilluar bisedime pér furnizimin e
métejshém me vaksinén e prodhuar nga kjo kompani.

Gjaté bisedimeve, u dakordésua nga kompania Pfizer Export B.V amendimi i
kontratés fillestare, duke shtuar sasiné e dozave pasi kjo do té ishte né favor té
shtetit shqiptar pér arsye se ¢mimi nuk do té ndryshonte dhe kushtet e 1évrimit
gjithashtu. Sa me sipér u dakordésua amendimi i marréveshjes fillestare.

Kompania propozoi t€ sillnin sasiné brenda dhjetorit 2021 por iu kérkua qé
procesi t€ pérshpejtohej dhe t€ realizohej né njé kohé mé té shpejté pér shkak té
urgjencés q€ paraget rritja e mbulimit me vaksina pér popullatén.



Amendimet né marréveshje prekin dhe pjes€ t€ tjera si shtimin e pérkufizimit té
juridiksionit shqiptar, ndryshimin e termit vaksin€, ndryshimin e parashikimeve
né rast mungese furnizimi, zgjerimin e hapave t€ procedurés né rast t€ njé
produkti jofunksional dhe parashikime lidhur me rishitjen apo dhurimin.

Marréveshja é&shté konfidenciale dhe kjo ka qgené njé nga kushtet e
panegociueshme me kompaniné Pfizer Export B.V. Detyrimi per ruajtjen e
konfidencialitet, pra mospublikimin e marréveshjes pér shkak té sekretit tregtar
éshté rregulluar né aktin normativ nr.1, daté 10.1.2021, dhe éshté né fuqi edhe
pér tekstin e marréveshjes s€ firmosur.

Teksti 1 késaj marréveshjeje éshté miratuar me ané té aktit normativ nr.29, daté
13.9.2021.

Marréveshja €shté nénshkruar pérfundimitsht nga palét mé daté 23.09.2021

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Akti normativ i Késhillit t€ Ministrave ésht€ n€ pérputhje me Kushtetutén dhe
vecanérisht me nenin 101 t€ saj.

Sipas kétij neni, Késhilli i Ministrave, n€ rast nevoje dhe urgjence, nén
pérgjegjésiné e tij, mund t€ nxjerré akte normative qé€ kané fuqiné e ligjit, pér
marrjen € masave té pérkohshme. Kéto akte normative 1 dérgohen menjéheré
Kuvendit, 1 cili mblidhet brenda 5 ditéve nése nuk éshté i mbledhur. Kéto akte
humbasin fuqiné g€ nga fillimi, né qoft€ se nuk miratohen nga Kuvendi brenda
45 ditéve.

Nevoja dhe urgjenca jané parakushte t€ domosdoshme pér nxjerrjen e njé akti
normativ.

Pandemia aktuale e shkaktuar nga Sars-Cov-2 (Covid-19) ka shkaktuar déme té
médha né€ shéndetin e njerézve, duke kaluar deri né humbjen e jetés dhe déme
ekonomike qofté pér buxhetin e personave t€ prekur, qofté pér buxhetin e
bizneseve pér shkak té€ vendosjes s€ masave kufizuese t€ frekuentimit t€ tyre,
ashtu si dhe déme né buxhetin e shtetit, duke kaluar fokusin mé t€ madh né
investimet né shérbimet shéndetésore, kryesisht spitalore.

Situata e krijuar nga Sars-Cov-2 vler€sohet € pamundur té€ pres€ aq kohé sa
nevojitet pér nxjerrjen e ligjit t€ nevojshém nga organi ligjvénés, qofté edhe
népérmjet procedurave t€ pérshpejtuara.



Nevoja pér njé€ vaksiné kundér Sars-Cov-2 €shté imediate pér rivendosjen e
ekuilibrit normal social dhe ekonomik.

Ky akt normativ, pas miratimit nga ana e Késhillit té Ministrave, do t’i
nénshtrohet, brenda afatit kushtetues, dérgimit pér miratim né Kuvendin e
Republikés sé€ Shqipérisé.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE TE BASHKIMIT EVROPIAN

Akti normativ nuk synon pérafrimin me ndonjé acquis t€ BE-sé.

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE
PROJEKTAKTIT

Projektakti pérmban parashikimet € méposhtme:

Neni 1
Miratimi i disa ndryshimeve

Miratimin e disa ndryshimeve t€ nénshkruara né marréveshjen pér prodhimin
dhe furnizimin, nga dhe ndérmjet Pfizer Export B.V. dhe Ministrisé sé
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale t€ Shqipéris€, ministrit t€ Shtetit pér
Rindértimin dhe Institutit t€ Shéndetit Publik, miratuar me aktin normativ nr.3,
daté 18.1.2021, t& Késhillit t& Ministrave, sipas tekstit g€ 1 bashkélidhet kétij
akti normativ.

Neni 2
Hyrja né fuqi

Ky akt normativ hyn né fuqi menjéheré dhe botohet né “Fletoren zyrtare”.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E PROJEKTAKTIT

Institucionet pérgjegjése pér ndjekjen dhe zbatimin e kétij akti normativ jané
ministria  pérgjegjése pér shéndetésiné dhe mbrojtjen sociale dhe
Zévendéskryeministri dhe ministri 1 Shtetit pér Rindértimin dhe Programin e
Reformave.



VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR
NE HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Akti normativ 1 Késhillit t€ Ministrave €sht€ hartuar nga ministria pérgjegjése
pér shéndetésiné dhe mbrojtjen sociale dhe Zévendéskryeministri dhe ministri i

Shtetit pér Rindé€rtimin dhe Programin e Reformave.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Ky akt normativ shogérohet me efekte financiare té cilat do té pérballohen nga
fondi rezervé i buxhetit té shtetit pér vitin 2021.

KESHILLI I MINISTRAVE



